e (ii) conforme esclarecimentos do Incra, ao
pontuar a dominialidade particular do imóvel sob litígio assim consignou: ¿O imóvel de
propriedade da AMCEL, matriculado sob o nº 021, do CRI de Ferreira Gomes/AP
constante da Escritura Pública de Unificação de Áreas, totalizando 166.036,4155 ha
(cento e sessenta e seis mil, trinta e seis hectares, quarenta e um ares e
cinquenta e cinco centiares) possui conformação a partir de regular destaque do
patrimônio da União, em decorrência da Ação Discriminatória/Arrecadação Administrativa
e conforme registros imobiliários de n° 204, de 20/11/1979 (Lote 01 da 2ª Área

[...]

a quantidade aproximada de 50 (cinquenta) cabeças de gado, fato que não coaduna
com quem age em estado de necessidade e/ou para garantir a subsistência; (ii)
considerando a não comprovação de uso para subsistência, o valor expressivo da multa
aplicada ¿ R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais), bem como os indícios de
conversão da vegetação a corte raso para fins de exercício de atividade pecuária,
necessário o retorno dos autos para novas diligências, a fim de instar a administração da
Resex a prestar novas informações, bem como tomar o depoimento do noticiando e a

[...]

efetivamente ocorreu entre 26/06 e 27/11/2022, pois restou claro ao perito o avanço e
consolidação processo de desmatamento, inclusive com uso de fogo, tanto que atribuiu ao
custo total `o valor do dano ambiental decorrente do desmatamento a corte raso¿, que foi
discriminado em R$ 452.544,43 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e
quarenta e quatro reais e quarenta e três centavos); (ii) nos termos do artigo 1º, II, da
Portaria 299/2022 e Voto do Processo n.º 1.00.000.0109020/2022-12, as atribuições
do Ofício da Amazônia Ocidental dizem respeito a questões cíveis e criminais
conexas com o com o combate ao desmatamento `a corte raso¿, que ocorreu no caso

[...]

interior foi encontrada uma conta de energia em nome de R.M.C., bem como banner de
sua campanha eleitoral à Câmara de Vereadores de Brasiléia/AC; (ii) considerando a não
comprovação de uso para subsistência, o valor expressivo da multa aplicada - R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), bem como indícios de que a área estaria sendo
preparada por R.M.C., morador da cidade de Brasiléia, para venda a terceiros, o que
configuraria nova infração, visto que o Plano de Utilização da reserva veda expressamente
a venda de áreas, posses, residências ou colocações a não extrativistas, conforme a

[...]

efetivamente ocorreu entre 26/06 e 27/11/2022, pois restou claro ao perito o avanço e
consolidação processo de desmatamento, inclusive com uso de fogo, tanto que atribuiu ao
custo total `o valor do dano ambiental decorrente do desmatamento a corte raso¿, que foi
discriminado em R$ 452.544,43 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e
quarenta e quatro reais e quarenta e três centavos); (ii) nos termos do artigo 1º, II, da
Portaria 299/2022 e Voto do Processo n.º 1.00.000.0109020/2022-12, as atribuições
do Ofício da Amazônia Ocidental dizem respeito a questões cíveis e criminais
conexas com o com o combate ao desmatamento `a corte raso¿, que ocorreu no caso

[...]

https://portal-preprod.mpf.mp.br/unico/modulo/judicial/painel/#/138274244/autuacao/19648523

irregular de ferro, ocorrida em Ouro Preto/MG, tendo em vista que: (i) conforme asseverou
o Procurador oficiante, a elevada gravidade dos crimes, a extensão do dano ambiental, o
enorme valor auferido com a atividade criminosa, cerca de R$ 3.300.948,18 (três milhões,
trezentos mil, novecentos e quarenta e oito reais e dezoito centavos), e os vários
descumprimentos da ordem de suspensão das atividades, implicam a reprovabilidade do
comportamento do agente, elemento apto a indicar que o denunciado não faz jus ao
ANPP; (ii) nessa linha de intelecção e segundo o laudo de Perícia Criminal da Polícia